Es en este apartado, como claramente se deduce de lo dicho antes, donde los Obispos piden más insistentemente un cambio en la legislación de la Iglesia. Su opinión se puede resumir en esta petición: «*licentia assitendi*

T. Alberto y Valderrama, ep. Sorsogonensis, *Acta et Documenta* 5.300; A. de Oliveira, archiep. Rhoenensis, *Acta et Documenta* 8.323; Pontificium Athenaeum Angelicum, *Acta et Documenta* 14.26.

31. F. Gallego Pérez, ep. Caliensis, A. Zazzarotto, ep. de Ponta Grossa, et I. Landázuri Ricketts, archiep. Limani, *Acta et Documenta* 8.400, 236, 507; E. Conipio Ahumada, ep. Tampicensis, *Acta et Documenta* 7.234; etc.

32. I. Schoiswohl, ep. Seconiensis, *Acta et Documenta* 2.73; M. Wehr, ep. Trevisensis, et Gulielmus Kempf, ep. Limburgensis, *Acta et Documenta* 2.670 et 620 ad 12; A. Bertazzoni, archiep. Potentinus et Marsicensis, *Acta et Documenta* 4.554; R. Carboni, archiep. tit. Sidoniensis, *Acta et Documenta* 8.614; F. Zak, ep. tit. Apolloniensis, et Card. König, *Acta et Documenta* 2.96 et 79 ad 5.

33. Card. Fossati, *Acta et Documenta* 4.667; A. de Oliveira, I. Marozzi, ep. Resistentiae, F. C. da Cunha Vasconcellos, archiep. tit. Verissensis, G. R. Chalup, ep. Gualequaychensis, A. Silveira de Mello, ep. tit. Nasaitensis, et A. S. Tortolo, ep. tit. Caeciritanus, *Acta et Documenta* 8.323 ad 38, 75, 343, 59, 275 et 103; G. Viñamata, Castelsanqui, Ad. Ap. de El Retén, *Acta et Documenta* 7.557.

matrimoniis concederetur a iure omnibus vicariis cooperatoribus parochorum; praeterea ut possit dari generalis cuiusvis sacerdoti, etiam non determinato, et ad matrimonium non determinatum; et declaretur licentiam effectum obtinere a momento concessionis, etsi a delegato non petitam, nec notam nec acceptatam»³⁴.

3. *Matrimonios mixtos.*

Respecto a los matrimonios mixtos, también hubo en esta fase antepreparatoria del Concilio Vaticano II abundantes propuestas en torno a diversos aspectos de su legislación eclesiástica³⁵. En relación con nuestro tema, la forma canónica de esta clase de matrimonios, además de las indicadas antes sobre la posibilidad de que en el caso de matrimonios contraídos entre católicos y ortodoxos fuera indiferente, para la validez de dichos matrimonios, el que se contrajera ante un ministro sagrado ortodoxo o católico³⁶, se pidió que «relate ad can. 1097 declaretur utrum sit solus parochis catholicae partis qui potest licite assistere matrimoniis mixtis an habeat parochus baptizati acatholici eadem iura et obligationes quae habet quoad catholicos paroecianos»³⁷.